ANEXO II

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Instituto Federal Catarinense Campus Brusque

N.º 211/2023

O Instituto Federal Catarinense Campus Brusque, com sede no(a) Rua Hugo Schlosser, 605, Jd.
Maluche, na cidade de Brusque/SC, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.635.424/0013-10, neste ato
representado(a) pelo(a) Diretor Geral, nomeado(a) pela Portaria no 102/2020, de 28 de janeiro de
2020, publicada no DOU em 29 de janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº XX667XX,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 90/2023, publicada no DOU de 27/07/2023, processo administrativo n.º
23514.000909/2023-78, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e
em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de Bens de
Consumo e Permanentes para atender as necessidades do Campus Brusque, Blumenau,
Camboriú, Ibirama, Luzerna, São Bento do Sul, Santa Rosa do Sul, Sombrio e Videira do
Instituto Federal Catarinense, especificado(s) no(s) item(ns) 01 a 92 do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão nº 90/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

CLAVES E NOTAS COMERCIO INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CNPJ: 09.450.715/0001-10

Rua: Fátima, 175, Bairro Itaum, Joinville - SC CEP: 89210-681 Telefone: (47) 3463-7357
Email: governocompras@outlook.com

Item UND Especificação QTD Valor
Unitário Valor Total

58 Und

Cabo para microfone xlr x xlr 10 metros Características Gerais
Tipo: Para Microfone Condutor: - Condutor interno: 2 x 0,22mm; -

Fio de cobre por condutor: 28 x 0,10mm; - Isolamento do condutor:
Polietileno de 1,4mm. Conector: Conector: 1 XLR Fêmea x 1 XLR

Macho Revestimento: PVC 6mm Informação adicional: -
Comprimento: 10M; - AWG: 24; - Blindagem: Alumínio em espiral
com 80 x 0,10mm; - Fator de proteção: 95%. Garantia mínima de

90 dias.

20 76,71 1534,20

73 UN Lixadeira Combinada, potência mínima 370 W, deve possuir mesa 1 1.177,93 1177,93

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

de trabalho lateral com ângulo de ajuste de 45°, transferidor com
guia de ângulo de 60°, braço de lixamento ajustável que permite
trabalhos na horizontal e vertical, e interruptor eletromagnético,

deve possuir as seguintes configurações mínimas: Frequência (Hz)
60 Hz Potência (W), 370 W (1/2 hp) W; Rotação em vazio da

lixadeira (rpm) 3.450/min; Largura da cinta de lixa 4" - 100 mm;
Comprimento da cinta de lixa; 36"- 914 mm; Capacidade da

lixadeira (disco) 6"- 150 mm; Ângulo ajustável da correia 0°- 90°;
Tipo de transmissão: correia; Velocidade da esteira 8,8 m/s;
Velocidade da correia de lixamento 520 m/min. Dimensões

aproximadas da mesa de lixamento C x L (225 mm x 160 mm)
Índice de proteção (IP) IP20. Marca de referência: Vonder.

92 Unidade

Raspberry Pi 4 Model B Especificações:
– Processador Broadcom BCM2711, quad-core Cortex-A72 (ARM

v8) 64-bit SoC
– Clock 1.5 GHz

– Memória RAM: 8GB DDR4
– Adaptador Wifi 2.4 GHz and 5.0 GHz IEEE 802.11b/g/n/ac

wireless LAN integrado
– Bluetooth 5.0 BLE integrado

– Gigabit Ethernet (PoE)
– 2 portas micro HDMI com suporte a vídeos 4K e 60fps

– 2 portas USB 3.0 e 2 portas USB 2.0
– Alimentação: Deve acompanhar Fonte DC chaveada 5.1V 3A

com conector USB-C
– Interface para câmera (CSI)
– Interface para display (DSI)
– Slot para cartão microSD

– Conector de áudio e vídeo
– GPIO de 40 pinos

– Certificado de homologação Anatel: 06004-19-10629
– Dimensões: 85 x 56 x 17 mm

7 1.347,89 9435,23

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como
anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.3. Os seguintes campi do Instituto Federal Catarinense: Blumenau, Camboriú, Ibirama,
Luzerna, São Bento do Sul, Santa Rosa do Sul, Sombrio e Videira.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de 01/08/2023 , não
podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados
e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1.As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o
compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº
10.024/19.

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações
dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,
compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892,
de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais
órgãos participantes.

Brusque, 28 de julho de 2023

___________________________________

Eder Aparecido de Carvalho
Diretor Geral

Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque

CNPJ: 10.635.424/0013-10

___________________________________

CLAVES E NOTAS COMERCIO
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA

CNPJ: 09.450.715/0001-10

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/08/2023

ATA Nº 1378/2023 - LICON/BRUS (11.01.13.01.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/08/2023 15:08 )
EDER APARECIDO DE CARVALHO

DIRETOR GERAL

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: ###667#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1378 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 03/08/2023 e843cc5340

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf